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Tuberkulose 

im 3«. Viertelnähr 1961 

Die aus den monatlichen Meldungen der Tuberkulose-Fürsorge¬ 

stellen addierten Länderergebnisse werden für die vierteljähr¬ 

lichen Berichte verwendet. 

Von den Tuberkulose-Fürsorgestellen werden unterschiedene 

a) 

b) 

Die Einordnung erfolgt nach den Krankheitsbefunden, und zwar 

nach ansteckender Tuberkulose-der Atmungsorgane, nichtanstecken¬ 

der Tuberkulose der Atmungsorgane und Tuberkulose anderer Or¬ 

gane. Die Zahl der Neuzugänge und auch der Bestand an Tuberku¬ 

lösen ist in großem Maße von der Zahl der untersuchten Perso¬ 

nen abhängig. Röntgen-Reihenuntersuchungen größerer Bevölkerungs¬ 

kreise müssen daher bei der Beurteilung der Ergebnisse berück¬ 

sichtigt werden. Die Ergebnisse sind daher nur Mindestwerte. 

Um das Bild über die Tuberkulose im Bundesgebiet einschl. Berlin 

(West) abzurunden, werden auch die Tuberkulosesterbeziffern des 

dritten Vierteljahres 1961 und zum Vergleich die der vier Vier¬ 

teljahre I960 auf Grund der Todesursachenstatistik beigefügt. 

Neuzugänge, d.s. erstmalig erfaßte Kranke, aus ande¬ 

ren Wohnbezirken zugezogene kranke Personen, Wieder- 

erkrankte, die als geheilt aus der Fürsorgeüber¬ 

wachung entlassen waren und wieder aktiv erkrankten; 

der Bestand an Kranken nach einer Auszählung der 

Kartei am Jahresende. 
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1. Neuzuggngs } der an aktiver Tuberkulös« Erkrankten 

iw 3° Vierteljahr 1961 

(Vorl&uf:ig*s Ergebnis) 

Land 

Schleswig-Holstein 

Hamburg 

Miederaaehsen 

Bramen 

Nordrhein-Westfalen 

Hessen 

Rh«iaiamcl-Pfalz 

Baden-Württemberg 

Bayern 

Saarland 

Standesgebiet ebne Berlin 

Berl in (West) 

Bsandesgebiet einschl. 

Berlin (West) 

Sonleswig-Holstein 

Hamburg 

Miedersachsen 

Bremen 

Nordrnein-Westfalen 

tftssen 

Rheinland-Pfalz 

Baden-Württemberg 

Bayern 

Saarland 

Bundesgebiet ohne Berlin 

Berlin (West) 

Bundesgebiet einsohl. 

Berlin (West) 

Tu berl lulose der At nungsorgan« 

Tuberkulose 

anderer 

Organe 

ansteckend (off. in) nichtan- 

steckend ins- 

(aktiv ge- gesamt 

schlossen | 

mit Bazil- 

lennaehweis 

ohne Bazil. 

lennachweil \ 

ins¬ 

gesamt 

162 

135 
407 

1 092 

240 

228 

383 

514 

81 

3 242a) 

I94 

3 436a) 

85 

57 
123 

© 

209 

79 
73 
63 

113 
10 

_ a 
818 

6findzahlen 

247 

192 

530 

58 

1 301 
319 

301 

452 

627 

91 

4 118 

208 

832 4 326 

515 

568 

1 107 

141 

2 206 

571 
484 

1 336 

1 454 

181 

8 569 

46,7 

9 036 

7& 

?60 
1 637 

199 
3 507 

896 

785 

1 /88 

2 081 

2/2 

12 68/ 

675 

13 3e2 

Verhält«isiahlen auf |00 000 Einwohner und 1 Jahr 

42.1 27.6 

29,0 

24» 4 

27* 1 
19» 6 

26» 3 
19,3 

21 »2 

29»9 

24,0*5 

34» 8 

24,4*3 

14,5 

12,3 
7»4 

« 

5,2 
6,5 
8» 4 

3»5 
4»7 
3,7 

5»9a) 

31i8 

32.4 

32,2 

26,1 

34.7 
22.8 

25,? 

33.5 

30» 1 

37.3 

30.4 

87.7 
122,2 

66.4 

78,6 
54.6 

47,2 

55.8 

67.5 

60,1 

66.7 

62.6 

83.9 

.63,4 

129.8 

163.5 
98.2 

110,0 

86,9 

73.3 
90.5 
90.3 
86,0 

100.3 

'92,6 

121,2 

93.8 

a) Ohne Bremen. 

1) Neuzugänge, keine Zugänge aus anderen Gruppen. 

119 

92 

30/ 

37 
615 

222 

206 
411 

340 

33 

2 382 

81 

2 463 

20.3 

19,8 

18.4 

20,6 

15,2 

18,2 

23.7 
20.8 

14.1 

12.2 

17.4 

14.5 

17,3 

Tuberkulose 

aller 

Formen 

insgesamt 

881 

852 

1 344 

236 

4 122 

1 118 

991 

2 19 
2 42 

305 

15 O69 

756 

15 825 

150.1 

183,3 
116.6 

131.6 

102.1 

91,5 
114,2 

111,1 

100» 

110,0 

135,7 

111,0 
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2, Bestand der an aktiver Tuberkulose Erkrankten 

in 3. Vierteljahr 1961 

(Vorläufiges Ergebnis) 

Land 

Tuberkulose der Atmungsorgane 

ansteckend (offen) nichtan- 

steckend 

(aktiv ge¬ 

schlossen) 

ins¬ 

gesamt 
mit Bazil¬ 

lennachweis 

ohne Bazil¬ 

lennachweis 

ins- 

■gbsamt 

Tuberkulös« 

anderer 

Organe 

Tuberkulose 

aller 

Fernen 

insgesamt 

Schleswig-Holstein 

Hamburg 

Niedersachsen 

Bremen 

Nordrhein-Westfalen 

Hessen 

Rheinland-Pfalz 

Baden-Württemberg 

Bayern 

Saarland 

Bundesgebiet ohne Berlin 

Berlin (West) 

Bundesgebiet einschl. 

Berlin (West) 

Schleswig-Holstein 

Hamburg 

Niedersachsen 

Bremen 

Nordrhein-Westfalen 

Hessen 

Rheinland-Pfalz 

Baden-Württemberg 

Bayern 

Saarland 

Bundesgebiet ohne Berlin 

Berlin (West) 

Bundesgebiet einschl. 

Berlin (West) 

2 892 

3 464 

8 235 

• 

20 576 

4 767 
4 422 

8 703 
12 430 

1 334 

66 823*) 

6 828 

73 651“) 

1 169 

1 288 

1 325 

4 399 

739 
1 911 

1 264 

1 948 

601 

14 644*) 

341 

14 985*) 

Grundzahlen 

4 061 

4 752 

9 560 
1 224 

24 975' 

5 506 

6 333 

9 967 

14 378 

1 935 

82 691 

7 169 

89 860 

10 351 

14 261 

20 213 

4 079 

55 076 
11 503 

12 767 

22 100 

26 328 

2 905 

179 583 

20 049 

199 632 

Verhältniszahlen auf 100 000 Einwohner 

124,0 

187,6 

124.3 

• 

128,2 

98,1 

128.3 
110.4 

129,2 

123,6 

124,3*) 

309,0 

131,6*) 

50.1 
69.7 

20,0 

27.4 

15.2 

55.4 

16,0 

20.3 

55.7 

27,2a) 

15.4 

26,8*) 

174.1 

257.3 

144.3 

171,7 
155.6 

113.3 

183.7 
126.5 

149.5 
179.2 

151.8 

324.4 

158.6 

443,8 

772.3 

305.1 

572.3 

343.1 

236.7 
370.3 
280.4 

273.7 
269.1 

329.8 

907.2 

352.3 

14 412 

19 013 

29 773 

5 303 
80 051 

17 009 

19 100 

32 O67 
40 706 

4 840 

262 274 

27 218 

289 592 

617,9 
1 029,6 

449,3 

744,0 

498.7 
350,0 

554,0 

406.8 

423.2 

448.3 

481,6 

1 231,6 

510.9 

1 978 

2 220 

5 648 

903 

15 495 

3 779 

3 893 
5 874 

5 063 

805 

45 658 

1 938 

47 596 

84.8 

120,2 

85,2 
126,7 

96.5 
77.8 

112,9 

74.5 
52.6 
74.6 

83.8 

87.7 

16 390 

21 233 

35 421 
6 206 

95 546 
20 788 

22 993 

37 941 

45 769 
5 645 

307 932 

29 156 

337 088 

702,7 

1 149,8 

534.6 

870.7 

595.3 

427.7 
667,0 

481.4 

475.8 
522.8 

565.5 

1 319,3 

594,9 

a) Ohne Bremen, 



3. Iteuzugänga und Bestand dar an aktiver Tuberkulose Erkrankten 

(Vorläufig*« Ergebnis) 

Bundesgebiet ohne Berlin 

IJÖO 3« Vierteljahr 
1961 3. Vierteljahr 

Berlin (West) 

i960 3. Vierteljahr 
1361 3. Vierteljahr 

Bundesgebiet einsohl» 
Berlin (West) 

1960 3. Vierteljahr 
1961 3o Vierteljahr 

luberkulose der Atraungsorgane 

ansteckend (offen) niehtan- 
ins¬ 

gesamt 
mit Bazil- 

lennachweis 
ohne Bazil¬ 
lennachweis 

ins¬ 
gesamt 

steckend 
(aktiv ge¬ 
schlossen) 

Tuberkulose 
anderer 
Organe 

Tuberkulose 
aller 

Formen 
insgesamt 

Neuzsgänge "*) 
auf 100 000 Einwohner und 1 Jahr 

a 
25p 1 ) 
24,Öa) 

6,3*3 31,8 68,4 
6,1a) 30,1 62,6 

100,2 
92p 6 

18.3 118,5 
17.4 110,0 

43,2 
34,8 

16,4 

2,5 

59,6 128,9 

37,3 83,3 
188,5 
121,2 

18.5 207,1 

14.5 135,7 

25,9a) 
24,4a) 

6,7*3 32,9 
5,9*5 30,4 

70,8 
64, A 

103,7 
93,8 

18,4 122,0 

17,3 111,0 

Bundesgebiet ohne Berlin 

1960 3„ Vierteljahr 
1961 3» Vierteljahr 

Bestand ) auf 100 900 Einwohner 

134,4a) 

124,3a} 
30,9*5 
27,2*3 

167.7 
151.8 

360,2 

329,8 
527,8 
481,6 

Berlin (West) 

1960 3» Vierteljahr 
1961 3» Vierteljahr 

Bundesgebiet eimsehl» 
Berlin (West) 

1960 3» Vierteljahr 
1961 3» Vierteljahr 

331,9 
309,0 

142,2*) 
131,6a3 

26,8 358,7 
15,4 324,4 

940,4 1 299,1 
907,2 1 231,6 

30,7a) 
26,8a) 

175,2 
158,6 

383,1 
352,3 

558,3 
510,9 

91.8 619,6 
83.8 565,5 

90,3 1 389,4 
87,7 1 319,3 

91,8 650,0 
84,0 594,9 

1) tfeuajgänga, kein® Zugänge aus anderen Gruppen. - 2) Bestand am Ende des jeweiligen Vierteljahres, 
a) Ohne Bremen» 



4. Sterbefälle an Tuberkulose 

(.standesamtliche Meldungen) 

auf 100 000 Einwohner und 1 Jahr 

(Vorläufige Ergebnisse) 

Land 
1960 

1. Vj. 2. Vj. 3. Vj. 4. Vj. 

1961 

1. Vj. 2. Vj. 3* Vj. 

Schleswig-Holstein 

Han bürg 

Niedersachsen 

Bremen 

Nordrhein-Westfalen 

Hessen 

Rheinland-Pfalz 

Baden-Württemberg 

Bayern 

Saarland 

Bundesgebiet ohne Berlin 

Berlin (West) 

Bundesgebiet einsohl, Berlin (West) 

Schleswig-Holstein 

Hamburg 
Niedersachsen 

Bremen 

Nordrhein-Westfalen 

Hessen 

Rheinland-Pfalz 

Baden-Württemberg 

Bayern 

Saarland 

Bundesgebiet ohne Berlin 

Berlin (West) 

Bundesgebiet einschl. Berlin (West) 

19.1 
18.4 

14.5 
19,8 

15.4 
22,0 

17.6 
22.4 

21.5 

19,4 

28.2 

19.7 

1,6 

0,9 
1,0 

1,2 

1,8 

o,9 

1.5 

1.5 
1.6 

0,3 

1.4 

1,8 

1.5 

a) Atmungsorgane 

12.4 

15.4 
12.4 

12,1 

14.4 

10,1 

16.5 

11,3 
16,6 

16.1 

13,8 

21,5 

14.1 

13.4 

14,9 
11.4 

8,5 
12,6 

10,0 

11,8 

10.3 
14.6 

12.4 

12,3 

21.6 

12,6 

b) anderer Organe 

0,7 

1.5 
1,0 

1,7 
1,0 

1.6 

1.7 

1,7 
1.2 

1.1 

1.3 

0,5 

1.2 

0,9 
0,4 

1,1 

1,1 
1,1 

1,2 

0,6 

1,4 

1,0 
0,4 

1,1 

o,7 

1,0 

14.1 

11.5 
12.7 
10.2 

15.4 
11.4 

14.8 

12.9 

17.2 

17.6 

14.4 

25.2 

14,8 

0,4 

1,0 

0,6 
1,0 
1,1 

1,3 

1.2 
1.2 

o,7 

1.1 

1,1 

13.9 
15.4 
14,0 

12,1 

14.9 
10.4 

17,3 
13,2 

17,0 

19.1 

14,7 

24.1 

15.1 

0,9 

1,5 
1,4 

2.3 

0,9 

1.1 

1.7 
1,0 

1.3 

1,1 

1.2 

1.7 

1,2 

12,1 

13.3 
11.4 

8,5 
12,6 

9.7 
14.2 

10.5 

15.2 

19,1 

12.5 

18,4 

12.7 

1,9 
0,4 

1,0 

0,6 
1,0 

1,0 

0,9 

1.5 
1,1 

1.1 

1,1 

2,0 

1,1 

12,6 

9.3 

10.3 

6.7 
10.8 

9.7 
13.8 

9.8 

14.7 
18,1 

11.5 

18.5 

11.7 

1,2 

0,6 

1,1 
0,6 

1.2 

0,9 
0,8 

1.3 
1,1 

1,1 

1,1 

1,6 

1,1 


